**PRINCIPE.** Domino. princeps aliquando primum signifcat. Et est adiectiuū. Macro. Qui gradus inter eos prin ceps habebatur. Aliquando optimatem. Vnde principes ciuitatis dicuntur, qui rem p. administrante. Non unquam dominum, ut Nero princeps. Caius princeps. a quo principatus, hoc est imperium, et alia deriuativa ab eo, de quibus supra diximus.

**IUBET.** Vult. Iubere enim aliquando uelle est. Teren. Iubeo Chremetem saluere. Virg. Insidium regna iubes renouare dolorem. Interdum hortari. Quintil. Spera tu, iube sperare matrem. Non unquam decernere. ut populus iussit. Et iussa senatus, sunt decreta senatus. proprie tamē iubere im perare est. Quintil. Nam quamvis in festum latronibus mare iussus intraui, neq; dissimulauerit magnas fuisse causas pa-

tri, cur hoc mihi imperaret. pro eodem enim utrumq; posuit. hoc tamen differunt, quod impero tibi illam rem dicimus. In beo uero præter hanc constructionem potest habere et illam, quae est apud Quintilianum, ut pater me iussit. præterea re cle dicimus impero mihi. non autem recte iubeo mihi. Idem, imperauit sibi, ne quas admitteret preces. Ad hæc cum ita dicimus imperata sicut iussa, huic apponimus uerbum exequor, pa go, et siqd est simile. illi uero unū ferē uerbū, quod est facio. Idem. Neq; ipse hoc piculū ignorō expertus non leui documento quanti siterat mihi, quod semel imperata non feci. A' iubeo fit iussus, qd dū est substantiū quartæ declinationis est in singu lari, et generis masculini. Oui. Iussus seruare parentis, i pluri malo uero secundae, et neutri. Vir. Aut ipse iussis carmina co pta tuis. ueteres tamen etiā in singulari iussum dixerūt. Si sena, tamē iudicibus senatus cōsulta, et populi iussu dat ciuitate. Ab hoc p. auctoritate deductus ius, quasi iussum. Nihil enī aliud est ius, quam qd uel natura, uel ciuitas, aut populus, uel gens, uel cōsuetudo iubet. Paulus iuris consultus uno modo ius scribit, qd semper bonū. Et aequū est, et hoc est ius naturale. Et lex non scripta, sed ijsit in natura, qua definiuer recta ratio in bens ea qua facienda sunt, prohibeni qd cōtraria. Cuius partes sex esse Cicerio scribit. religionem. pietatem. gratiā. iudicatio nem. obseruantia. ueritatem. alio modo, qd omnibus, aut pluri bus i quacunq; ciuitate utile est, et hoc est ius ciuale. Vlpianus autem ius diuidit in naturale. gentiū. Et ciuale, et naturale di cit esse, qd non solum humani generis propriū est, sed omnī animali, que in terra, que in mari caloq; nascentur. id in nou nullis animalibus uidemus maris ac feminæ cōnūctionem. liberorum procreationem, educationemq; quodā iure naturae. ius gentiū, quo gentes humanae utentur, et hoc a' naturali dif fert, qd illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus conuenit. ius ciuale, cu' aliquid cōmuni iuri uel addimus, vel detrahi mus, hoc est qd populus sibi cōstituit, quasi propriū eius ciuite tis. hoc autem scripto cōstat, ut sunt leges. plebiscita. senatuscō sulta. principiū decreta. aut sine scripto, ut ea qua auctoritate prudentiū sūt. Et hæc proprie est iterpretatio iuris, et eorū omnū, que supra diximus. Vnde qd hoc profitentur iuris iter pretes, et iuris cōsulti. Et iuris prudentes, et qd iter eos excellunt iuris antistites nominantur. Lex, a' legendō dicuntur, qd pu blicē legitur, ut omnibus nota sit, et ab omnibus obseruer. Legem definuit esse generale iussum populi, aut plebis rogāte magistratu, et hoc dūtaxat i libera ciuitate. Alioq; etiā regū et principiū iussa leges dicuntur. præfertimq; i peratoris, post quam i eū populi Romani maiestas trāslati sunt. Rogabat ma gistratus populu, qd cōstituendū esset, populus iubebat. Id ius sum si generale est, et ad omnes priuētē dicatur. Si uero ad singulos cauers spectat, priuilegiū est. Quippe ueteres prima di xerūt, quae nos singula dicimus. Et priuētē singulos. Et priuētē, qd unusquisq; propriū est. Vnde priuata dicuntur, quae uni sciusquisq; propria sunt. Et priuata cui qd est ademptrū. Et pri uo uerbu adimo. Et priuētē mulierē priuata, et priuata fe riæ sacroruū propriorū, ut sunt dies natales, fulgorū procrea tiones, et siqd est simile. Et priuata aduerbi, qd non est pu blicē factū. hic priuata siue priuato sumptu alijs se Roma ni milites tradūtū usq; ad id tempus quo Roma a gallis capta fuit. id est singillatim siue suo singulos quoq; sumptu se aliūsse. Quod ergo de redditū. Ciceronis, et de i perio. Pōpūlū statutum est, non lex, sed priuilegium recte dicuntur. plebiscitum uera est lex, quam plebs, non populus accipit. Quippe in populo omnis pars ciuitatis, et omnes ordines continentur. in plebe autem, neq; equites sunt, neq; patritiū. Sed est uilius pars popu li. a quo plebeius possētū nomen deductus. Vnde plebeiq; adiles

ediles dicti, qui discendeunt plebeis à patribus fuerunt creati. & plebeis mores uliores, plebeiae pudicitiae facillum Romae, ut sacra cetera celebatur. Reperitur autem plebs plebi. & plebes plebei quintae declinationis. Plyniius, Mancipis proximæ sutriæ corrum ex animauit! tanta plebei consternatione, ut primo pulsus ex ea regione, mox & interemps sit. plebiscitum autem 10 ideo dicunt, quia plebs id quod rogabatur iam sciebat, quia si plebis decreta. Vnde scita pro decretis ponuntur. Plyniius, cautum id diligenter scit, legum contra bibendi fallacias. Rogatio principium est, & quasi origo omnium istorum uocabulorum, siquidem hæc omnia sub rogatione nomine comprehenduntur. Nam nisi populus, aut plebs rogetur, nullus plebei, aut populi iussus fieri potest. Sed hæc differentia non seruat prorsus ab omnibus. Etenim plebiscita, & priuilegia leges dicuntur. & hæc omnia appellantur rogationes. Sunt præterea senatus consulta, decrete principum, respôsa prudentum. item municipales leges, quæ unaquæque urbs sibi priuatum confuit, à municipiis dictæ, quæ ita denuo uires habent. Si urbs Roma, aut altiarum liberarum urbium, quarum imperio sub sine, aut imperatoris, uel principis autoritate muniantur.

Cæterum præter tripartitam illam iuris diuisionem, quam facit Vlpianus, habemus in nostra religione ius diuinum, quod primum locum tenet, in quo diuina oracula comprehenduntur, quæ leges diuine nominantur. Item ius pontificum, quod à romaniis pontificibus sanctum est. Hinc utriusque iuris prudentes dicimus, qui pontificum simul, ac ciuile ius profitentur. Item in ciuili iure prætorium ius continetur, quod prætores supplendi, aut corridenti iuris ciuilis gratia introduxerunt ob publicam utilitatem. hoc à prætoris honore, honorarium nuncipatur, & interpretatio iuris ciuilis, & quasi iuua vox est. Est etiam (ut Paulus scribit) ius singulare, quod contratenorem rationis ob aliquam utilitatem auctoritate constituentum introductum est. Item est aliud ius, quod ius consuetudinis appellatur. hoc quidam sub naturali, alijs sub iure gentium constituerunt, definitumque ius consuetudinis esse, quod in morem uetus as uulgis approbanone produxit. Item ius militare dicitur, quo soldates sunt astricti. & ius trium liberorum, quod patribus dabatur filios non habentibus. Hoc ius qui habebat cum aliquo populo uirilim diuidebatur, pro tribus accepiebat, quæ si tribus filii alimenta præbiturus esset. quod institutum est in laudem Horatiorum, qui tergemini aduersus Curiacos albanos pro Romano imperio pugnauerunt. Claudius princeps ius quatuor etiam liberorum malueribus dedisse proditur.

Marcellus. Quod natura uextat fieri, permittit uideri. Naturam genitor credit ut esse trium. Et ius quiritum, quo soli Romanitatem, quæ corrum (ut ita dicam) municipale. item patruus est, cum aliquid inter se homines paci sunt, etiam si alii a deure non esset. iuris prudentiam Vlpianus appellat diuinorum, atque humanarum rerum notitiam iusti, atque iniusti scientiam. iuris præcepta tria sunt honeste uiuere. alterum non ledere. ius suum cuique tribuere. ius ab aequitate sic distinguunt, ut ius sit, quod omnia recte, & inflexibiliter fieri exigit. Aequitas, quæ multum de iuris rigore remittat. Ponitur etiam ius aliquando pro auctoritate, sive libertate quædam, atque licentia. Cicero. Quare suo iure nos ille Ennius sanctos appellat poetas. Suo iure inquit, quasi sua auctoritate, & licentia, quia summus erat poeta. idem. pro meo iure dico, quasi confidenter. Aliquando pro merito accipitur. Quidilianus. Quis eum non id meruisse, quis non iure passum affirmet? Quandoque etiam pro necessitudine, ut est mihi cum illo ius cognitio, aut amicitia. item ius dictum locus, in quo ius redditur, appellatione collata ab eo, quod fit in id, in quo

fit. quem locum definirent, ubiunque prætor salua maiestate imperij sui, saluq; more maiorum ius dicere constituit. item ius liquorem significat eorum, quæ coquuntur, & ad coquianariam pertinet. A quo iurulentum dicimus iuris plenum. Plyniius, ius deœclæ cum posca pernitionibus prodest. A iure datur iustus, qui præcepta iuris seruat. interdum pro mediocris ponitur, cum & ius ipsum mediocritas quædam sit. Unde iustum magnitudinem hominis, uel libri, uel alterius rei dicimus, cum nec debita minor est, nec modum excedit. Hinc iusti dies dicebantur triginta dies, cum exercitus esset imperatus, & uexillum in arce positum. interdum prouero, unde apud iuris consultor, qui filium adoptat, interrogatur an uelit eum, quæ adoptat iustum sibi filium esse, hoc est uerum filium. item iustus, qui contra ius facit. Et interdum ponitur pro eo, qui iustum magnitudinem excedit. Virgilius, iusto sub fascie uiam dum carpit. A iusto iustitia, quæ definitur (ut Vlpianus placet) constans, et perpetua uoluntas ius suum cuique tribuens. Alij iustitiam dicunt habitum animi esse communis utilitate seruata, dignitatem suam cuique tribuētem, cui contraria est iniustitia. Hinc etiā iuste et iniuste aduerbia derivantur. Et iusta dicuntur sacrificia, quæ mortuis impedituntur, ut supra diximus. item iusta aduerbiū, qđ qua ratione uulgo p. x. duplitem literam scribatur, nō video. Significat autē aequa, similiter. eodem modo. Plautus. Dixi tibi mater, iusta mecum rem tenes. i. aequa mecum. Salustius. Hyemē atq; a statim iusta pati. Aliquando tam pro præpositione accipitur, & significat proprie. Virgilius uolat aequora iusta. Aliquando simul, coniunctum. Var. Cum interea lucubrando facaret iusta ancillas lanam, hoc est simul cum ancillis. Non unquam apud Plautum. iusta te sum, tu me tuearis oportet, hoc est apud te sum. Apud tamen, licet proprie iusta significet. Aliquando tam pro in usupatur. Apul. Apud forum eu conueni, hoc est in foro. Penes quoq; idem quod apud et iusta significat. Cic. ita petulans es atq; ater, ut ne ad solariū qđem (ut mibi uidetur) sed penes s̄en. sm, et in huīusmodi locis exercitus sis. Sed penes usurpatum frequentius in ijs, quæ ad domum spectant, laudēq; uel uituperationem, & cōmodum, aut incōmodum. Var. Sed seruorum cura penes dominos sit. Cic. Cuius penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis, aut scientiae. Quinti. vt reor in illius culpa videatur penes patrem, q; tam facile irascitur. Lui. vt penes eosdem pericula belli, penes quos præmia essent. Vteres iustum quoq; pro iusta scripser. Sisenna. iustum Mincū flumen obtrūcauit. item à iure iniuria, quod non iure fiat. iniuria enim propriæ (ut Vlpianus sentit) iniqtas, atq; iniustitia est. Nā cum qđ inique, uel iniuste sententiam dixit, iniuriam dixisse manifestum est, quasi non iuri am. iniuria etiā aduerbialiter ponitur pro eo quod est sine causa. & immitto, quemadmodum iure pro merito accipi supra demonstrauimus. Cic. Neq; id iniuria factum est, hoc est non sine causa, non immitto. Quādoq; etiā pro contumelia. Plyn. Tot ab eo iniurijs affectus sum, tot coniūtijs lacerfus. item prodāno culpa dato. Pacu. Patior facile iniuria si est uacua contumelia, cuius auctoritate motus Marcellus scripsit iniuriā leuiorē ēē, quām cōmeliā, nec aī aduerbit iniuriā hoc loco pro dāno accipi. Ab hoc sit iniurior, qđ mō significat incōmodū, ac dānum, mō contumeliā facio, et iniurius, q; alii iniuriā facit. Et iniurius, cōtumeliosus. et iniurie, atq; iniurioso aduerbia. Neu. iniurioso eg'ne, an ille iniurie facimus. ubi manifeste intelligitur iniurioso pro cōtumelioso accipi, iniurie uero pro inique, et iniuste. Itē à iure fit iurgiū, qđ est, de iure cōtendo, et iurgatio, juris actio. A quo fit iurgiū, hoc distās à lite, quod iurgiū leuior res ē, sigdē iter benevolos, et proprios cōcertatio quædā iurgiū dicitur. iter inimicos aut̄ lis appellantur. Cic. admutor in rerū solū